
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione della Pubbliche Amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la direttiva 7 febbraio 2002 del Ministro per la Funzione pubblica e per il coordinamento 

dei servizi di informazione e sicurezza, Dipartimento della Funzione Pubblica, “Attività di 

comunicazione delle Pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165, 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e 

della ricerca”;  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA GESTIONE DEL SITO 

ISTITUZIONALE E LA RAZIONALIZZAZIONE DEI SITI WEB TEMATICI  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il decreto del Ministro Università e Ricerca del 19 febbraio 2021, recante “Individuazione e 

definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università 

e della Ricerca”, che assegna alla Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 

Comunicazione i compiti della “elaborazione del piano di comunicazione annuale e gestione 

editoriale del sito istituzionale, degli strumenti multimediali e dei siti tematici”; 

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al Dr. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

della Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto direttoriale 1° dicembre 2022, n. 524, “Approvazione programma di iniziative - 

Piano di comunicazione 2023”; 

 

CONSIDERATO che un’efficace struttura di comunicazione interna ed istituzionale del MUR è 

fondamentale per poter dare corso compiutamente alla gestione delle attività di informazione e 

comunicazione, destinata ai cittadini, alla comunità scientifica e accademica; 

 

RISCONTRATA, in sede di ricognizione dei siti web tematici correlati al MUR operata dalla 

Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e per la Comunicazione, l'esistenza di un numero 

elevato di pagine web in gran parte da riorganizzare, accorpare, eliminare, semplificare, aggiornare 

nei contenuti ed adeguare alla normativa vigente (in relazione, principalmente, a privacy e 

accessibilità);  

 

VISTA la nota del Direttore generale dell'Internazionalizzazione e della Comunicazione, prot. n. 

8140 del 27 settembre 2022, con la quale è stata richiesta alle Direzioni generali del MUR di 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

comunicare i siti web tematici utilizzati ordinariamente, oltre al sito web istituzionale, per poter 

procedere successivamente alla necessaria riorganizzazione della comunicazione web; 

 

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti in merito alla ricognizione dei siti web tematici del MUR; 

 

RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo di lavoro per avviare la ricognizione, la modifica 

e l’aggiornamento dei contenuti del sito web istituzionale e per razionalizzare le pagine web 

rilevate, con l’obiettivo di rendere più efficace la comunicazione web afferente al MUR, 

adeguandola, ove necessario, alle prescrizioni vigenti in termini di riservatezza dei dati ed 

accessibilità; 

 

VISTA la nota del Direttore generale dell'Internazionalizzazione e della Comunicazione, prot. n. 

12084 del 23 novembre 2022, con la quale è stata richiesta alle Direzioni generali del MUR di 

designare un referente di ciascuna struttura, che entrerà a far parte del gruppo di lavoro ed opererà 

congiuntamente ai funzionari preposti a tale scopo della Direzione generale 

dell'Internazionalizzazione e della Comunicazione; 

 

ACQUISITE le designazioni da parte degli uffici di livello dirigenziale generale;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le finalità indicate in premessa, è costituito il gruppo di lavoro, che opererà congiuntamente ai 

funzionari della Direzione generale dell'Internazionalizzazione e della Comunicazione, composto 

dai seguenti referenti interni all’Amministrazione:  

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Francesca Romana Ciangola 

 

 

Coordinatrice 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 

Comunicazione 

Alessandra Prece Segretariato generale 

Matteo Benedettino Direzione Generale delle istituzioni della formazione superiore 

Vito Alberotanza 

 
 

Direzione Generale degli ordinamenti della formazione superiore 

e del diritto allo studio 

Fabrizio Cobis Direzione Generale della ricerca 

Vincenzo Foti 

 
 

Direzione Generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali 

Paola Molinaro 

 
 

Direzione Generale dell'Unità di Missione per l'attuazione degli 

interventi del PNRR del MUR 

 

Articolo 2 

Il gruppo di lavoro si riunirà periodicamente, su convocazione dell'Ufficio IV della Direzione 

generale dell'Internazionalizzazione e della Comunicazione, anche in modalità telematica, per: 

o la revisione dei contenuti e dell’organizzazione del sito istituzionale del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

o la riorganizzazione (razionalizzazione, accorpamento e cancellazione delle pagine web 

inutilizzate) dei siti web tematici correlati al MUR.  

Entro giugno 2023, il gruppo di lavoro proporrà la razionalizzazione dei siti web tematici correlati 

al MUR agli organi competenti per la formalizzazione degli esiti e delle relative competenze. 

L’attività di revisione dei contenuti e dell’organizzazione del sito istituzionale avrà carattere 

permanente.  

 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Articolo 3 

Il gruppo di lavoro concluderà la sua attività con la proposta di cui all’articolo precedente e potrà 

essere riconvocato periodicamente per la revisione dei contenuti del sito istituzionale del Ministero 

dell'Università e della Ricerca. 

Per la partecipazione alle attività non sono previsti compensi. 

 

 

                                                                       Il Direttore Generale 

        Gianluigi Consoli 

                                              Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-01-02T11:42:25+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-01-03T10:06:00+0100
	protocollo




